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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 30. marts 2016 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 11 (L 128) 

 

Vil ministeren redegøre for, hvorvidt virksomheder der opsender raketter, der 

normalt opererer i luftrummet op til 100 km over havoverfladen, men som for gan-

ske kort tid ønsker at komme over de 100 km, vil blive omfattet af lovforslagets 

fulde rækkevide, herunder krav om registrering og forsikring, hvis raketten ganske 

kort kommer over de 100 km over havoverfladen?  

 

Svar 

 

Hovedsigtet med loven er regulering af aktiviteterne i det ydre rum. Grænsen er i 

lovens forstand fastsat til over 100 km over havets overflade. Der lægges op til, at 

der er mulighed for efterfølgende at bestemme, at loven i et vist omfang skal finde 

tilsvarende anvendelse for civile aktiviteter i højder under 100 km over havets over-

flade. Dette er nu ved at blive undersøgt nærmere.  

 

Det bemærkes, at der efter lovforslaget alene er krav om registrering af rumgen-

stande, der sendes i kredsløb om jorden eller længere ud i det ydre rum.  

 

Der vil i forbindelse med godkendelse af rumaktiviteter kunne blive stillet krav om 

forsikring på baggrund af en vurdering af den konkrete skadesrisiko m.v. Det gæl-

der både for så vidt angår opsendelse af satellitter og raketter, herunder for så vidt 

angår aktiviteter, der kun ganske kort kommer over de 100 km. 

 

Særligt for så vidt angår raketaktiviteter kan jeg oplyse, at ministeriet er i færd med 

at undersøge, hvorledes dette håndteres i andre lande. Ministeriet har for nylig 

besøgt den professionelle raketopsendelsesfacilitet Esrange ved Kiruna i Nordsve-

rige og vil fortsætte den videre afdækning af området. De berørte interessenter vil 

blive hørt, inden der måtte blive fastlagt nærmere danske regler. 

 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af spørgsmål 2 og 4.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ulla Tørnæs 
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